

**Handläggare**  
Patricia Montenegro  
Telefon:08 508 18 194

**Till**  
Farsta stadsdelsnämnd  
2023-08-24

## **Motion SD om att öka attraktiviteten för att bedriva pedagogisk omsorg**

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen av en motion från Linnéa Vinge, Sverigedemokraterna, om att öka attraktiviteten för att bedriva pedagogisk omsorg.

### **Sammanfattning**

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Linnéa Vinge (SD) att kommunfullmäktige ska uppdra åt berörda nämnder att upprätta en handlingsplan för att främja familjedaghem för barn. I motionen anføres att föräldrar är bäst lämpade att avgöra vilken typ av barnomsorg som fungerar bäst för deras barn samt att det finns många föräldrar som gärna vill ha sina barn hos ett familjedaghem.

I Farsta stadsdelsområde har antalet familjedaghem minskat stadigt de senaste åren, vilket kan tyda på minskad efterfrågan.

Förvaltningen bedömer att det kan uppstå motsättningar i målsättningarna om nämnden ska främja inskrivning i pedagogisk omsorg samtidigt som vårdnadshavare ska uppmanas att överflytta barnets omsorg till förskola kort därefter, i enlighet med ändring i skollagen.

## Bakgrund

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Linnéa Vinge, Sverigedemokraterna, att kommunfullmäktige ska uppdra åt berörda nämnder att upprätta en handlingsplan för att främja familjedaghem för barn.

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till ett antal instanser, bland annat Farsta stadsdelsnämnd, för yttrande senast den 29 september.

## Remissen i sammanfattning

I motionen anför Vinge att föräldrar är bäst lämpade att avgöra vilken typ av barnomsorg som fungerar bäst för deras barn. Hon menar att det finns många föräldrar som gärna vill ha sina barn hos ett familjedaghem (pedagogisk omsorg). Enligt motionären är fördelarna med familjedaghem bland annat små barngrupper och en mer hemmanära miljö. Hon anser att kommunen kan satsa på förskolan utan att utkonkurrera den pedagogiska omsorgen.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen håller med om att föräldrar är bäst lämpade att välja barnomsorg till sina barn och att pedagogisk omsorg har vissa fördelar i förhållande till förskola. De senaste åren har antalet barn inskrivna i pedagogisk omsorg minskat stadigt, enligt uppgifter från Kolada, som innehåller nyckeltal från Sveriges kommuner över tid<sup>1</sup>. Trenden återspeglas i kommunen som helhet såväl som i majoriteten av kommunerna i länet. Enligt Förskolerapport 2022, som tagits fram av förskolenämnden i mars 2023, framgår att pedagogisk omsorg i kommunen utgjorde 1 procent av placeringarna under förra året.

I Farsta stadsdelsområde har antalet familjedaghem minskat de senaste fyra åren. Vid närmare granskning av verksamheterna inom Farsta stadsdelsområde framgår att flera inte har haft några inskrivna barn, vilket tyder på en minskad efterfrågan. Jämfört med år 2019 har antalet barn som deltar i pedagogisk omsorg närmare halverats till år 2023, från i snitt 134 inskrivna barn till 77 barn.

---

<sup>1</sup> Kolada är en öppen och kostnadsfri databas som innehåller drygt 6 000 nyckeltal, alltså mått som är lämpade för jämförelser. Databasen administreras av Rådet för främjande av kommunala analyser, RKA, en ideell förening som bildats i samarbete mellan staten och Sveriges Kommuner och Regioner, SKR. RKA:s uppdrag är att underlätta uppföljning och analys av olika verksamheter i kommuner och regioner genom att tillhandahålla statistik.

	2019	2020	2021	2022	2023
Antal familjedaghem inom Farsta stadsdelsområde	28	28	27	23	20
Varav utan inskrivna barn	3	3	5	7	6
Antal barn i verksamhet (medeltal)	134	136	110	83	77

Källa: Barn- och elevregistret (BER)

Under 2022 antog riksdagen ändringar i skollagen som innebär att kommunerna ska bedriva uppsökande verksamhet med fokus på förskola med start den 1 juli 2023. Bestämmelserna om uppsökande verksamhet innebär att hemkommunen ska ta kontakt med vårdnadshavare till barn som inte har en plats i förskola under hösten då barnet fyller tre år. Enligt den nya lagstiftningen ska även barn som har en plats i pedagogisk omsorg, men inte förskola, omfattas av den uppsökande verksamheten.

Förvaltningen bedömer därför att det kan uppstå motsättningar i målsättningarna om nämnden ska främja inskrivning i pedagogisk omsorg samtidigt som vårdnadshavare ska uppmanas att överflytta barnets omsorg till förskola kort därefter.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Gunilla Ekstrand  
Stadsdelsdirektör  
Farsta stadsdelsförvaltning

Ingalill Gustavsson  
Avdelningschef  
Farsta stadsdelsförvaltning

## Bilaga

Motion från Linnéa Vinge (SD) om att öka attraktiviteten för att bedriva pedagogisk omsorg

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2023-06-14
Ingalill Gustavsson, Ansvarig	2023-06-13